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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá testováním webového portálu vyvíjeného pro
podporu výuky předmětu Databázové systémy na Fakultě informačních tech-
nologií ČVUT v Praze. Cílem práce je navrhnout a vytvořit prostředí vhodné
pro automatizované testování webového portálu. Práce se zabývá jednak sta-
novením vhodných prostupů pro testování webových aplikací a jejich ověřením
na současné vývojové verzi portálu, ale i návrhem prostředí využitelného pro
průběžné testování. V práci je mimo jiné zmíněn vývoj několika modulů pro
testovací framework Codeception, díky nímž je možné testovat také aplikace
vytvořené v Nette frameworku.

Klíčová slova softwarové testování, databázové systémy, webový portál,
průběžné testování, Nette, Codeception
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Abstract

This bachelor thesis deals with the testing of a web portal developed to sup-
port the teaching of Database Systems subject at the Faculty of Information
Technology, CTU in Prague. The aim is to design and create an environment
suitable for automated testing of the developed web portal. The thesis deals
with the choice of suitable testing techniques for testing web applications and
their validation on the current development version of the portal, as well as
with the design of environment usable for continuous testing. The work also
mentions the development of several modules for the Codeception testing fra-
mework, which allows to test web applications created with Nette framework.

Keywords software testing, database systems, website, continuous testing,
Nette, Codeception
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Úvod

Testování, jedna z nejdůležitějších, avšak nejčastěji opomíjených částí vývojo-
vého cyklu jakéhokoliv software. I přes naši snahu tvořit bezchybný kód se do
vytvářené aplikace dostávají chyby. Čím více je výsledná aplikace složitější,
tím vyšší je pravděpodobnost výskytu ať už kritických či méně závažných chyb.
Přitom právě díky testování můžeme tyto chyby včas odhalit a předejít jejich
eliminaci v pozdějších fázích vývoje, kdy je to pro nás v lepším případě ča-
sově a finančně nákladnější, v horším případě utrpí také naše reputace. Přece
jen naším hlavním cílem by mělo být dodat zákazníkovi kvalitní software, se
kterým bude spokojen.

Zejména přítomnost chyb trápí v současné době také vývoj webového por-
tálu, jenž vzniká pro podporu předmětu Databázové systémy na Fakultě in-
formačních technologií Českého vysokého technického učení v Praze. Portál si
klade za cíl nejen umožnit studentům vytvářet semestrální práce a psát zá-
počtové i zkouškové testy online, ale umožnit také učitelům ohodnotit takto
vytvořené testy či semestrální práce. Výsledný portál tedy značně automati-
zuje výuku celého předmětu.

Samotný portál je vyvíjen dvěma skupinami lidí. První skupinou jsou stu-
dentské týmy, které vznikají v rámci předmětů Softwarový týmový projekt 1
a Softwarový týmový projekt 2. Zbývající skupinou jsou studenti, kteří se na
vývoji podílí v rámci své závěrečné práce. Naneštěstí během vývoje je značně
podceněno testování, kvůli čemuž se čas od času objeví v produkční verzi
portálu i naprosto zbytečné chyby.

V současné době lze k testování portálu využít sadu automatických testů,
avšak tyto testy jsou závislé na okolním prostředí, což způsobuje, že je nelze
po určité době spustit. Z toho důvodu je portál testován především manu-
álně a to tak, že vývojář, který vyvíjí novou funkcionalitu ji také otestuje
na vstupech, které si sám zvolí. Bohužel takto vytvořený testovací případ již
není nikde zaznamenán. Při dalším testování tak nedochází k ověření všech
možných průchodů aplikací, a proto se čas od času stane, že se v produkč-
ním prostředí objeví také chyby ve funkcionalitách, které dříve pracovali bez
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Úvod

jakýchkoliv chyb.
Cílem této práce je navrhnout a vytvořit prostředí vhodné pro testování

vyvíjeného webového portálu. Práce se zabývá jednak stanovením vhodných
postupů pro testování webových aplikací a jejich ověřením na současné verzi
portálu, ale i automatizací procesu testovaní s ohledem na budoucí využití při
automatickém nasazení.

Tato práce souvisí s bakalářskými pracemi Filipa Glazara [1] a Petra Pejši
[2], které se věnovali počátečnímu vývoji testovaného portálu.
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Kapitola 1
Základy testování software

Způsobů testování software existuje celá řada. Některé jsou vhodné pro tes-
tování jednoduchých aplikací, zatímco jiné jsou vhodné pro testování kom-
plexních systémů. Všechny však mají shodný cíl – učinit software kvalitnějším
a zákazníka spokojenějším.

V této kapitole se nejprve shrnu, co bychom měli mít připravené před
testováním, následně rozeberu vybrané techniky testování software, a nakonec
zmíním praktiky, které nám pomohou vytvářet lépe udržovatelné testy. Jelikož
se tato práce zabývá testováním webového portálu, zaměřím se především na
techniky, které lze využít při testování webových aplikací.

1.1 Zavedení pojmů

Než se podrobněji podíváme na jednotlivé testovací techniky, zavedu nejdříve
pojmy testovací případ a testovací scénář, které budu dále v práci používat.

„Testovací případ popisuje konkrétní akce, prováděné s určitou softwaro-
vou komponentou, a jejich očekávané výsledky.“ [3] Softwarovou komponentou
může být v tomto případě například prvek uživatelského rozhraní nebo část
aplikačního rozhraní systému.

Testovací scénář je složen z několika logicky po sobě jdoucích testova-
cích případů, jejichž účelem je otestovat vybranou funkcionalitu vyvíjeného
systému. V kontextu systému, testovaného v rámci této práce, to může být
například vytvoření semestrální práce studentem.

1.2 Příprava testování

Předtím než se vrhneme na testování, měli bychom nejdříve stanovit, nebo
si alespoň pořádně rozmyslet, jakým způsobem budeme postupovat. Podle
[4, 5] bychom si měli položit alespoň tři základní otázky týkající se přípravy
testování.
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1. Základy testování software

1.2.1 Cíle testování

Dříve než začneme s testováním, měli bychom nejprve stanovit cíle testování
a ujistit se, že jsou měřitelné. Každému cíli bychom měli stanovit také jeho
prioritu dle požadavků a očekávání zákazníka. S takto vzniklým dokumentem
nejprve seznámíme ostatní členy testovacího týmu a přesvědčíme se, že mu
rozumí a dodržují jej. Nakonec jej přiložíme do projektové dokumentace.

1.2.2 Zpracování a hlášení chyb

Každý člen testovacího týmu musí znát svojí roli a vědět co, kdy, komu a kam
má hlásit. Jinými slovy měli bychom specifikovat průběh testovacího procesu.
Abychom mohli testovací proces lépe definovat, můžeme využít následujících
otázek, jejichž zodpovězení nám při rozhodování pomůže.

• Jak a kam budou chyby hlášeny?

• Jak budou chyby kategorizovány?

• Kdo komu může chybu přiřadit?

• Kdo a kdy potřebuje něco hlásit?

• Jsou schůzky týmu naplánovány předem nebo když je to potřeba?

Testovací proces můžeme definovat formálně ale i neformálně, záleží na kon-
krétních potřebách našeho týmu. Hlavním smyslem je dosáhnout takové orga-
nizace týmu, která co nejvíce podpoří dosažení stanovených cílů. [4]

1.2.3 Testovací prostředí

Před zahájením testování bychom si měli připravit prostředí, ve kterém se bude
testování vyvíjeného systému odehrávat. Vytvořené prostředí musí být nezá-
vislé na produkčním i vývojovém prostředí, avšak musí být obdobou těchto
prostředí, jinak bychom vyvíjený systém nemohli spustit, tudíž ani testovat.

Při návrhu prostředí bychom měli také definovat jakým způsobem bude
k prostředí přistupováno, respektive jak bude probíhat nasazení nového apli-
kačního kódu. Kromě toho bychom měli také určit, jakým způsobem budeme
schopni identifikovat právně nasazenou verzi systému.

1.3 Přístupy k testování

V této kapitole se nejprve zaměřím na nejčastější přístupy k návrhu testovacích
případů, nakonec zmíním přístupy k vykonávání vytvořených testů.
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1.3. Přístupy k testování

1.3.1 Testování černé, bílé a šedé skříňky

Z pohledu viditelnosti zdrojového kódu lze rozdělit testování software do tří
skupin:

Testování černé skříňky (black box)
Během testování černé skřínky si můžeme software představit jako čer-
nou skříňku, u které víme, jak se navenek chová, avšak nevíme nic o její
vnitřní struktuře. Testování tedy probíhá tak, že na vstup předkládáme
předpřipravená data a následně vyhodnocujeme, zda se na výstupu ob-
jevila očekávaná odpověď.

Testování bíle skříňky (white box)
Při testování bíle skřínky známe vnitřní strukturu testovaného systému,

[…]


Klientská část je realizována jako jednoduchý skript, který přečte hodnoty
nastavených globálních proměnných a na jejich základě odešle požadavek na
nasazení nové verze projektu. Před odesláním požadavku je však zkontrolo-
váno, že se snažíme nasadit pouze změny, které se nacházejí ve větvích (ver-
zovacho systému) souvisejících s produkčním prostředím.

V praxi však tento přístup nebyl nikdy použit kvůli tomu, že produkční
prostředí sdílí databázi s testovacím prostředím2. Jakákoliv nevhodná změna

2Dostupné na: https://dbs2.fit.cvut.cz
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ve struktuře databáze může způsobit nefunkčnost jednoho z prostředí, a proto
je nasazení nového aplikačního kódu spouštěno pouze manuálně.

Přesto je však vytvořená klient-server aplikace včetně dokumentace umís-
těna na přiloženém CD.

4.5 Zhodnocení testování
Webový portál byl testován jak manuálně, tak i pomocí automatizovaných
testů. Manuální testování bylo, do určité míry, využíváno při návrhu testova-
cích scénářů pro funkční a akceptační testy.

Celkem bylo v rámci práce vytvořeno 1 415 automatizovaných testů, které
pokrývají přibližně 70 % zdrojového kódu. Vyššího pokrytí automatizovanými
testy by nebylo snadné dosáhnout, protože webový portál je stále ve fázi ak-
tivního vývoje, tudíž některé funkcionality byly během testování buď zcela
přepracovány, nebo byly přidány až po dokončení testování. Přesto však, podle
mého názoru, dokáží vytvořené testy spolehlivě otestovat základní funkciona-
litu webového portálu. Detailní pokrytí zdrojového kódu automatickými testy
lze nalézt v dokumentaci na přiloženém CD.

Během testování byly objeveny jednak chyby ve funkcích webového por-
tálu, ale také v knihovnách, které testovaný portál využívá ke svému běhu.
Celkový počet nalezených chyb je shrnut v tabulce 4.1.

Projekt Chyb Návrhů na zlepšení
Webový portál dbs.fit.cvut.cz 91 97
Framework Codeception 2 -
Nástroj PHPStan 1 -
Jazyk PHP 1 -
Knihovna nette/http 1 -
Knihovna fzaninotto/Faker 1 -
Knihovna mcustiel/Creature 1 -
Celkem 98 97

Tabulka 4.1: Statistika nahlášených chyb a návrhů na zlepšení

V rámci testování byly odhaleny jednak chyby, které způsobovaly neočeká-
vané či nezamýšlené chování webového portálu, ale také nedostatky na úrovni
zdrojového kódu. Objeveny byly především následující druhy chyb:

Vysoká provázanost
Během jednotkového testování se ukázalo, že je tento druh testů velmi
obtížné aplikovat na již vytvořený zdrojový kód. Vytvořené třídy ob-
sahují mnoho skrytých závislostí, které při jejich testování není možné
žádným způsobem nahradit za vlastní implementací. Z toho důvodu byla
jednotkovými testy otestována pouze malá část webového portálu.
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Nedodržení architektury
Při nízkoúrovňovém testování (tj. při jednotkovém a integračním testo-
vání) bylo v mnoha částech zdrojového kódu zjištěno, že vývojáři příliš
nedodržují zvolenou MVC architekturu. Nejčastěji bývá sloučena řídící
a modelová vrstva. Důsledkem tohoto sloučení je jednak horší udržova-
telnost zdrojového kódu, ale také horší testovatelnost.

Neošetřená vstupní data
Během testování bylo zjištěno, že webový portál často nekontroluje ob-
držená vstupní data. Díky tomu bylo možné, například změnou formu-
lářových polí či změnou parametrů URL adresy, v systému vyvolat ne-
očekávané chování nebo pád.

Nedostatečné zabezpečení
Při bezpečnostním testování bylo odhaleno, že webový portál příliš ne-
kontroluje pravomoce uživatelů. To znamená, že pokud koncový uživatel
zná adresu směřující do zabezpečené části, nebo dokáže odhadnout iden-
tifikátory různých zdrojů, pak může snadno získat přístup k datům cizího
uživatele nebo vykonat privilegovanou operaci. Navíc v mnoha částech
systému není vhodně ošetřen výpis dat od uživatele, což umožňuje využít
útoky typu Cross-site scripting.

4.6 Dokumentace
Dokumentace byla vytvořena ve formě materiálů, které se zabývají průbě-
hem testování, tvorbou testů a testovacím prostředím. Všechny zde zmíněné
materiály jsou umístěny ve složce s dokumentací na přiloženém CD.
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Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout a vytvořit prostředí vhodné pro testování již
existujícího webového portálu vytvářeného pro podprou předmětu Databázové
systémy. Práce se zabývala jednak stanovením vhodných postupů pro testování
webových aplikací a jejich ověřením na vývojové verzi webového portálu, ale
i automatizací celého procesu testovaní. Tyto cíle byly splněny.

Pro webový portál jsem navrhl vhodné testy, jejichž cílem bylo ověřit
funkčnost portálu. Volil jsem především takové testy, které otestují portál
jak z úrovně zdrojového kódu, tak i z pohledu běžného uživatele. Poté jsem
portál podrobil navrženým testům a výsledky jsem popsal v kapitole 4.5.

V rámci práce jsem vytvořil také testovací prostředí, které jsem následně
využil při realizaci průběžného testování. Mimoto jsem vytvořil také aplikaci,
která umožňuje spustit automatické nasazení nové verze webového portálu do
produkčního prostředí.

Nakonec jsem vytvořil podpůrné materiály, které nejenže popisují průběh
testování a vytvořené testovací prostředí, ale obsahují také rady pro tvrorbu
dalších testů.

Věřím, že tato práce poskytne vývojářům dobrý podklad pro budoucí tes-
tování celého systému.
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Příloha A
