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Datum vytvoření: 10. 6. 2017

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Portál dbs.fit.cvut.cz je týmový projekt a úkolem studenta bylo řešit úlohu, kterou často autorské týmy odkládají, ke své
škodě, až na někdy .... Navrhnout a realizovat testovací podporu tak, aby výsledek ostatním řešitelům pomáhal a nepřekážel
patří mezi náročná zadání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Student splnil všech 6 bodů, uvedených v zadání práce. Na bakalářského studenta se s úkoly vypořádal nadstandardně
kvalitně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce je vytvořena pomocí doporučené šablony, všechny povinné kapitoly jsou obsaženy a jsou naplněny relevantními
informacemi ve vyváženém rozsahu s tím, že podrobnosti student přesunul v přílohách na CD.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

92 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Student byl členem širšího týmu, který vyvinul a rozvíjí portál podpory výuky v předmětu Databázové systémy. Odvedená
práce na mě udělala velmi dobrý dojem. Dovedu si představit, že objemově výrazně překročila čas, vyhrazený na bakalářskou
práci ve studijním plánu. Výsledek jeho práce jistě značně usnadnil práci ostatním kolegům.
Předložený text bakalářské práce je napsán přehledně a srozumitelně. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky dobře navazují a v
úplnosti popisují odvedenou práci.
Předložený text se mi četl dobře až na kapitolu 2.1, kde zřejmě student převzal nesprávnou terminologii od svých
předchůdců (studenti předmětu navrhují "databázi" namísto "strukturu datového úložiště v relační databázi"; "správa
databází" namísto "správa databázových konektorů"). Kapitola ale pouze doplňuje kontext celého projektu a netýká se
studentovy vlastní práce. Směřuje k tomu jedna z mých otázek.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Student použil pro práci doporučenou šablonu, která mu umožnila, že v práci jsou zahrnuty všechny povinné části. Konstatuji,
že tyto jsou naplněny relevantní informací bez "výplňové vaty". Student vyváženě rozdělil informace mezi hlavní text a
přílohy, které umístil na přiložené CD.
Dost mi vadilo, že student v textu hodně šetřil první osobu jednotného čísla. Téměř všude, až na závěr, student používá trpný
tvar, např. "byl vytvořen", "bylo rozhodnuto". Při zlé vůli bych to mohl interpretovat jako alibismus, kterým student chce
zamlžit informaci, co vykonal on a co jiní členové týmu. Doufám ale, že tak to nebylo a že jde o formální vadu textu. V zadané
otázce prosím, aby to komisi potvrdil.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 92 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Studen uvedl 32 informačních zdrojů. Počet je dán zřejmě snahou nepominout díla svých kolegů a předchůdců v tomto
etapovém projektu. Ke všem ale není v práci odkazováno.
Kapitola "Literatura" formálně odpovídá standardům a citace ve vlastním textu jsou relevantní a formálně správné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

92 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Student svůj úkol splnil výborně. Z práce je znát, že si výborně osvojil principy testování a tyto výborně promítl do své práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Student je členem širšího týmu pro etapový projekt. Celý systém je úspěšně nasazen do praxe, k čemuž jistě přispěl i výsledek
studentovy práce. Vzhledem k tomu, že systém se neustále rozvíjí, užitek výsledku této dílčí práce se jistě opakovaně projeví
a přispěje k usnadnění testování nových funkcionalit a nových verzí celého systému.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1. Jak máme rozumět používání trpného tvaru namísto konstatování v první osobě jednotného čísla.
2. V kapitole 2.1 tvrdíte, že autoři IS navrhují, mimo jiné, strukturu databáze pro svůj systém. Navrhují také struktury pro
ukládání datového slovníku s meta-informacemi a struktury pro ukládání transakčního žurnálu? Když ne, kde se tyto
nacházejí, kdy je v databázi?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 92 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Student odvedl velmi kvalitní práci. Splnil bez výhrad zadání a vykonal mnoho navíc. Osvědčil se jako kvalitní týmový hráč.
Doporučuji přijmout práci k obhajobě a navrhuji hodnotit ji stupněm A (výborně).

Podpis oponenta práce: